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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Современное растениеводство основано на

использовании синтетических химических пестицидов, которые, как правило,

являются опасными для человека и окружающей среды. В качестве

альтернативы химической защите растений предлагается возделывание

генетически модифицированных сортов, устойчивых к вредным организмам,

которое также нельзя отнести к экологически безопасным агротехнологиям

(Schutte et al., 2017; Tsatsakis et al., 2017). Многие авторы указывают на

возможность использования на посевах сельскохозяйственных культур

биологических препаратов для контроля за популяциями вредных организмов

(биоконтроль) в качестве альтернативы применению химических пестицидов, а

также производству растений – ГМО (Silva et al., 2017; Singh et al., 2020;

Panebianco et al., 2021).

По мнению исследователей (Khan et al., 2018; Gamalero and Glick, 2020;

Ruiu, 2020) одним из перспективных методов биоконтроля является

использование эндофитных бактерий, стимулирующих рост растений (PGPB),

проявляющих комплексную биологическую активность против фитофагов и

способных длительное время находиться внутри растений, что позволяет

эндофитам оказывать пролонгированное благоприятное действие на

макроорганизм, а также избегать конкуренции со стороны аборигенной

микроорганизмов. С позиций оптимальных биотехнологических свойств, а

также широкого распространения в природе и относительной безопасности

наиболее перспективны в этом аспекте представители рода Bacillus, в первую

очередь антагонистичные к фитопатогенам штаммы B. subtilis, а также

инсектицидные штаммы B. thuringiensis.

Механизмы взаимоотношений эндофитов с растениями во многом

остаются неизвестными. До сих пор нет четкой определенности в вопросе о

путях проникновения таких бактерий в растительные ткани. Одни авторы

считают, что эти микроорганизмы проникают в растения преимущественно из-

за механических повреждений тканей (Hardoim et al., 2008; Kumar et al., 2020),

но в этом случае к эндофитам можно отнести любую бактерию, способную

колонизировать таким образом макроорганизм. Другие авторы

придерживаются мнения о специфичности взаимодействия эндофитов и

растений на уровне их геномов (Pentimone et al., 2018; Zachow et al., 2010).

Известно, что механические повреждения способствуют также проникновению

фитопатогенных вирусов в растения. В связи с этим представляют

практический интерес вопросы о том, могут ли эндофиты способствовать

проявлению устойчивости растений к вирусным инфекциям, и как

растительные метаболиты, появляющиеся при механических повреждениях

тканей, могут влиять на рост и размножение эндофитов.

Цель настоящей работы: поиск у эндофитных бактерий B. subtilis новых

свойств, способных играть роль во взаимоотношениях с растениями при

механических повреждениях растительных тканей.
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Задачи исследования.

1. Провести сравнительную оценку распространенности эндофитных

бактерий в тканях различных видов сельскохозяйственных культур, влияние

физиологических особенностей растений, механических повреждений, а также

совместной инокуляции растений разными эндофитами на плотность их

популяции в растительных тканях.

2. Исследовать характер влияния оксикоричных кислот, как компонентов

укрепления клеточных стенок растений при механических повреждениях, на

рост колоний и размножение эндофитных бактерий.

3. Определить наличие активности РНКаз у эндофитов и способность

бактерий защищать растения от вирусных инфекций.

4. Оценить возможность использования эндофитных бактерий как

модифицированных векторов для повышения устойчивости системы растение-

эндофит к вредным организмам.

Научная новизна. Выделены новые эндофитные бактерии из растений

различных видов, охарактеризована их антагонистическая активность по

отношению к распространенным фитопатогенным грибам. Показано, что

эндофитные бактерии реже выделяются из тканей растений, секретирующих

при поранении экссудаты, закупоривающие сосуды, в сравнении с растениями

других видов. Исследованы взаимоотношения между штаммами эндофитных

бактерий и установлено, что антагонизм одного эндофита по отношению к

другому in vitro может не влиять на плотность популяции последнего в

растительных тканях. Впервые исследовано влияние оксикоричных кислот на

подвижность эндофитных представителей бактерий B. subtilis и выявлена

способность коммерческого штамма B. subtilis 26Д разрушать феруловую

кислоту. Установлено, что феруловая и кумаровая кислоты усиливают рост

колоний исследованных штаммов бактерий B. subtilis на агаризованных средах

с небольшим содержанием агара (0,7%). Впервые выявлена способность

депонированных (B. subtilis 26Д (ВНИИСХМ 128), B. thuringiensis ssp.

thuringiensis (ВКПМ B-5689) и B. thuringiensis ssp. kurstaki (ВКПМ B-6066)) и

новых штаммов бактерий секретировать РНКазы в среду культивирования.

Определены бактерии, эффективно уменьшающие распространение вирусных

инфекций на посадках картофеля. На примере использования бактерии B.

subtilis 26Д показано, что эндофиты могут использоваться как

модифицированные вектора переноса необходимых свойств для повышения

устойчивости растений к вредным организмам.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

диссертационной работы расширяют представления о свойствах эндофитных

бактерий. Новые данные позволяют обосновать имеющиеся в научной

литературе предположения о кооперации эндофитных микроорганизмов для

обеспечения проникновения их в растительные ткани без механических

повреждений. Результаты исследования влияния оксикоричных кислот на

подвижность бактериальных колоний могут положить начало новому

направлению в изучении механизма движения клеток эндофитов внутри

растительных органов и тканей, а также формированию биопленок в ризосфере.
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Полученные данные могут служить теоретической основой для разработки

новых биопрепаратов на основе эндофитных бактерий в комбинации с

оксикоричными кислотами для повышения эффективности колонизации

растений полезными эндофитными микроорганизмами.

Во Всероссийской коллекции непатогенных микроорганизмов

сельскохозяйственного назначения ФГБНУ ВНИИСХМ РАН депонирован

новый штамм бактерий B. subtilis 26ДCryChS (RCAM04928) с хозяйственно-

полезными свойствами. Показано, что применение микробиологического

препарата, включающего штаммы бактерий B. subtilis 26Д (ВНИИСХМ 128), B.

thuringiensis ssp. thuringiensis (ВКПМ B-5689) и B. thuringiensis ssp. kurstaki

(ВКПМ B-6066) эффективно защищает растения картофеля от вирусных

болезней. Выделенные эндофитные бактерии переданы в коллекцию

микроорганизмов Центра коллективного пользования «Коллекция

симбиотических микроорганизмов «Симбионт» Института биохимии и

генетики УФИЦ РАН. (https://ckp-rf.ru/ckp/499349/).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Эндофитная бактерия Bacillus subtilis 26Д при совместной инокуляции с

неэндофитом Lactobacillus plantarum 3L способствует проникновению

лактобацилл в растения картофеля без механических повреждений

растительных тканей.

2. Оксикоричные кислоты – феруловая и кумаровая играют роль в

распространении бактериальных клеток по поверхности агаризованных сред.

3. Исследованные штаммы бактерий способны уменьшать

распространение вирусной инфекции у растений картофеля.

4. Эндофитную бактерию Bacillus subtilis 26Д можно использовать в

качестве вектора, придающего растениям устойчивость к вредным насекомым.

Степень достоверности, апробация работы и публикации. Степень

достоверности подтверждается воспроизводимостью и многочисленностью

проведённых экспериментов, а также наличием контрольных вариантов.

Материалы диссертации были представлены на международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (Москва,

2014), Всероссийской молодежной научной школе-конференции «Микробные

симбиозы в природных и экспериментальных экосистемах» (Оренбург, 2014),

международной Пущинской школе – конференции молодых ученых «Биология

- наука XXI века» (Пущино, 2015), конференции с международным участием

«Эколого-генетические основы современных агротехнологий» (Пушкин, 2016),

Всероссийской конференции молодых ученых «Стратегия взаимодействия

микроорганизмов и растений с окружающей средой» (Саратов, 2016), научной

конференции и школе молодых ученых «Экспериментальная биология

растений: фундаментальные и прикладные аспекты» (Судак, 2017),

международной научной конференции PLAMIC (Уфа, 2018), Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Современные

подходы и методы в защите растений» (Екатеринбург, 2018), международной

научно-практической конференции «Биотехнология: наука и практика»

https://ckp-rf.ru/ckp/499349/
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(Севастополь, 2019), международной научной конференции «Генетика,

геномика, биоинформатика и биотехнология растений» (Новосибирск, 2019).

По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, в том числе 8

статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, из них 7


[…]


Рисунок 4 – Результат ОТ-ПЦР

рекомбинантного штамма B. subtilis

26ДCry. Дорожки: 1 - РНК B. subtilis

26Д; 2 - к-ДНК B. subtilis 26Д; 3 -

РНК B. thuringiensis ВПКМ-5351; 4 -

к-ДНК B. thuringiensis ВПКМ-5351; 5

- РНК B. subtilis 26ДCry; 6 - к-ДНК B.

subtilis 26ДCry; М – маркер

молекулярной массы (Sibenzim).
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 Как видно на рис. 4, рекомбинантный штамм 26ДCry содержал кДНК,

аналогичную по размерам ДНК, кодирующую белок Cry у штамма B.

thuringiensis ВПКМ-5351. Способность заселять ткани растений у

рекомбинантного штамма осталась такая же, как и у дикого штамма B.

subtilis 26Д. Количество КОЕ/г B. subtilis 26Д в растениях картофеля,

составило 4×105±2×102, а B. subtilis 26ДCry - 5,2×105±1,8×102.

Наличие генов устойчивости к антибиотикам, которые не присутствуют

в естественных условиях в природных штаммах B. thuringiensis, но требуются

для отбора рекомбинантов, считается проблемой с точки зрения

экологической безопасности трансформированных штаммов. В связи с этим в

дальнейших экспериментах ген cat, который определяет устойчивость

трансформированных линий к хлорамфениколу, был удален перед

трансформацией с использованием эндонуклеаз EcoR1 и Sphl. Таким

образом, селективным свойством трансформированных бактерий является

только утрата способности гидролизировать крахмал.

Трансформированные линии выявляли на среде LB, содержащей 1%

крахмала после воздействия паров йода (рис. 5).

Рисунок 5 – Колонии бактерий Bacillus на среде LB, содержащей 1%

крахмала, под действием паров йода.

Колонии исходного штамма B. subtilis 26Д (амилаза+) проявляли светлые

ореолы на среде. Активности амилазы и светлого ореола вокруг колоний

рекомбинантных линий не наблюдалось.

Рекомбинантные линии B. subtilis 26DCryChS не отличались по

культурально-морфологическим признакам от исходного штамма B. subtilis

26Д. Плотность популяции клеток этой линии во внутренних тканях листьев

картофеля составляла 5,1×105 КОЕ/г, что не меньше количества штамма B.

subtilis 26Д (4×105 КОЕ/г). И штамм B. subtilis 26Д, и линия B. subtilis

26DCryChS обладали фунгистатическими свойствами по отношении к

фитопатогену S. nodorum. Донор штамма Btcrylla – штамм B. thuringiensis B-

5351 не подавлял рост S. nodorum. Антагонистическая активность in vitro

против фитопатогена Ph. infestans, вызывающего фитофтороз картофеля, была

на 20% больше, чем у исходного штамма B. subtilis 26Д. Обработка семян

пшеницы бактериями штамма 26ДCryChS стимулировала рост проростков;

сохранилась также фосфатмобилизирующая активность клеток.
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Новым свойством для модифицированного потомства бактерии B. subtilis

26ДCryChS является высокая инсектицидная активность, существенно

(примерно, в 2 раза) превышающая таковую по сравнению с исходным

штаммом B. subtilis 26Д, сопоставимая, для сравнения, по значению с

инсектицидными свойствами B. thuringiensis В-5351 по смертности тлей (61% и

58%, соответственно, табл. 21, данные получены совместно с соавторами статьи

Maksimov, 2020) и превышающая значения у штамма B. thuringiensis В-5351 по

смертности личинок колорадского жука в тесте с предварительной обработкой

целых растений препаратами (26% и 62%, соответственно, данные получены

совместно с соавторами статьи Sorokan, 2020). По данным научно-технической

и патентной литературы модифицированный штамм раннее не был известен,

что, в совокупности, позволило депонировать его в Ведомственной коллекции

полезных микроорганизмов сельскохозяйственного назначения ВНИИСХМ

РАН под номером RCAM04928 и далее запатентовать.

ВЫВОДЫ

1. Из поверхностно стерилизованных тканей различных органов разных

видов растений выделено 110 штаммов бактерий, идентифицирован род у 73

штаммов, установлен вид у 17 микроорганизмов. Показано, что частота

выявления эндофитов в тканях растений, выделяющих экссудат,

закупоривающий раны при повреждениях, меньше, чем у растительных культур

других видов.

2. Впервые показано, что совместная инокуляции растений эндофитной

бактерией B. subtilis 26Д способствует проникновению в растительные ткани

клеток неэндофитной бактерии Lacobacillus plantarum 3L. На основе

полученных данных предложено уточнение эндофитных бактерий, как

микроорганизмов, способных самостоятельно проникать в растительные ткани.

3. Впервые установлено, что феруловая, кумаровая и сиринговая кислоты

влияют на скорость распространения колоний эндофитных бактерий B. subtilis

на поверхности агаризованных питательных сред, увеличивая ее на

полутвердых средах (0,7% агара).

4. У эндофитной бактерии B. subtilis 26Д – основы биофунгицида

Фитоспорин-М, впервые выявлена способность к деструкции феруловой

кислоты.

5. Показана способность эндофитных бактерий, продуцирующих РНКазы,

защищать растения картофеля от вирусных инфекций. Выявлено наличие

достоверной обратной корреляции между плотностью в тканях картофеля

клеток эндофитных бактерий B. subtilis 26Д, новых штаммов Bacillus sp TS2,

STL7, а также B. thuringiensis ВКПМ6066 и степенью распространения

вирусной инфекции, вызванной вирусами S и Y.

6. Создан рекомбинантный штамм бактерии B. subtilis 26ДCryChS,

несущий ген инсектотоксина и обладающий комплексной биологической

активностью по отношению к растениям. На примере бактерии B. subtilis 26Д

показана возможность использования эндофитов в качестве векторов для

придания растениям устойчивости к вредным насекомым.
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