ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сарваровой Елены Рафисовны «Поиск новых свойств эндофитных бактерий *Bacillus subtilis* Cohn.» представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология.

В настоящее время механизмы взаимоотношений эндофитных бактерий с растениями до конца не раскрыты. При этом изучение в данной области имеет несомненный практический интерес в сфере получения высокоэффективных эндофитных бактерий, стимулирующих рост растений (PGPB).

Диссертационная работа Сарваровой Елены Рафисовны посвящена поиску новых свойств эндофитных бактерий *B. subtilis*, которые могут играть роль во взаимоотношениях с растениями при механических повреждениях растительных тканей. Для выполнения данного исследования диссертантом была проведена большая работа по поиску новых штаммов эндофитных бактерий в тканях различных видов сельскохозяйственных культур растений, а также произведена оценка влияния физиологических особенностей растений, механических повреждений, а также совместной инокуляции растений разными эндофитами на плотность их популяции в растительных тканях.

При выполнении данной работы Сарваровой Е. Р. были получены интересные данные. В частности, впервые было исследовано влияние оксикоричных кислот на подвижность эндофитных представителей бактерий *B. subtilis*, выявлена способность депонированных (*B. subtilis* 26Д (ВНИИСХМ 128), *B. thuringiensis* ssp. *thuringiensis* (ВКПМ В-5689), *B. thuringiensis* ssp. *kurstaki* (ВКПМ В-6066)) и новых штаммов бактерий секретировать РНКазы в среду культивирования. Также были определены бактерии, эффективно уменьшающие распространение вирусных инфекций на посадках картофеля, что подчеркивает важный прикладной аспект данной научной работы.

Работа выполнена на высоком методологическом уровне с использованием современных молекулярно-генетических методов. Результаты достоверны и воспроизводимы, что подтверждается использованием статистических методов при обработке полученных данных.

Автореферат полностью отражает результаты и методы исследования, изложенные в диссертационной работе. Основные материалы работы опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК, а результаты были неоднократно апробированы на российских и международных научных конференциях.

Таким образом, считаю, что диссертация на тему «Поиск новых свойств эндофитных бактерий *Bacillus subtilis* Cohn.» соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 №335, а её автор Сарварова Елена Рафисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология.

Кандидат биологических наук по специальности
Генетика - 03.02.07, биолог
Межклинической иммунологической лаборатории
Централизованной лабораторно-диагностической службы
Московского государственного
медицинского университета им. И.М. Сеченова
(Сеченовский университет)
119435, г. Москва,
ул. Большая Пироговская, д.2, к.4, стр.Б.
Тел. 8-499-245-29-91
E-mail: admin@sechenovlab.ru

Гуменко Роман
Сергеевич

11.11.2021

Сведения об авторе отзыва:

Гуменко Роман Сергеевич – кандидат биологических наук по специальности
Генетика – 03.02.07, биолог Межклинической иммунологической лаборатории
Централизованной лабораторно-диагностической службы Московского государственного
Медицинского университета им. И.М. Сеченова (Сеченовский университет), 119435, г.
Москва, ул. Большая Пироговская, д.2, к.4, стр. Б. Тел. 8-499-245-29-91 E-mail:
r.gumenko@yandex.ru

Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных при
работе диссертационного совета Д 999.219.02 по диссертационной работе Сарваровой
Елены Рафисовны.

Подпись к.б.н. Гуменко Романа Сергеевича заверяю